Finis libri Paralipomenon similis principio libri sacerdotis Esdræ: unde quod ibi exposuimus, hic replicare non est opus. De Cyro quoque quomodo Christum significet, et quæ de eo dicantur, et quæ ad ipsum referantur, in Isaia exposuimus.

(RAB. ex Beda.) Salomon templum Domini septem annis construxit in Jerusalem, etc., usque ad scilicet et civitatis Dei de qua ejecti fuerant, recipiunt.

ESDRÆ LIBER PRIMUS.

B. HIERONYMI IN ESDRAM ET NEHEMIAM PROLOGUS.

(Vide tome VIII operum.)

CAPUT PRIMUM.

(BEDA in *Esdram*, tom. II.) Sicut Cyrus destructo Chaldæorum imperio populum Dei liberavit, etc., usque ad quibus fidem sui nominis et spem salutis cunctis qui ad regnum suum pertinent, id est electis, prædicat.

VERS. 1. — *Et ipse præcepit mihi ut ædificarem ei domum*, etc. (BEDA ubi supra.) Domus vel templum Dei in Scripturis sanctis, etc., usque ad et pariter in futuro dedicationis illius solemnia expectent.

VERS. 3. — *Quis est in vobis*. (Id., *ibid.*) Magna in

D his verbis fides regis, etc., usque ad eorumque animos et manus ad salutaria dirigeret opera.

Ascendat in Jerusalem. (Id., *ibid.*) Qui peccant velle secularia curant in imo sunt: qui Deo placere desiderant, ad cœlestia suspirant, omnes pompæ mundi et illecebras æternorum amore transcendant et ædificent domum Deo in Judæa, in confessione scilicet suæ iniquitatis et divinæ miserationis, præparent corda sua quæ Deus habitare et illustrare dignetur, et proximo ad idem invitare verbis et exemplis nitantur.

s. 4. — *Et omnes.* (BEDA., *ibid.*) Notanda distinctio verborum, etc., *usque ad* unde Joannes: *Nos debemus hujusmodi suscipere, ut cooperatores veritatis,* etc. (III Joan. VIII.)

vent, etc. Qui temporalibus abundant, non pauperibus Christi necessaria debent ministrare, sed et bona quæ possunt pro se libenter operant utroque commodo in templo Dei quod est in Hierosolymis, partem mereantur habere.

s. 5. — *Et surrexerunt.* (BEDA., *ibid.*) Cyrus præcepit, imo permisit in Jerusalem ascendere et ædificare domum Domini, etc., *usque ad* collatæ misericordiæ particeps esse meruit.

incipes. (ID., *ibid.*) Principum enim patrum, id est magistrorum, est opere et doctrina errantium in mundo, in studio honori operis ædificare. Scribæ in regno cælorum, qui merita sensusque a summo solerter examinantes, dijudicare norunt in quo gradu ministerii ecclesiastici promo-

uscenderent. (ID., *ibid.*) Quotidianis profectibus quibusdam gradibus ascendit ad summam virtutis quæ sunt in æternæ pacis visione. Primi sunt propriam vitam corrigere. Secundi de peccatorum erratibus laborare. Supremo post operam doctrinam gaudia perpetuæ remunerationis sperare.

s. 6. — *Adjuverunt manus eorum in vasis.* *ædificantium socii,* qui ædificare nequeunt pecuniis adjuvant cum sæculares prædicatores liberos suos vel familiam Domino educandam instruunt, ut quod per se nequeunt, per eos qui sunt, Domino suæ devotionis munus offerant.

umentis. (BED., *ibid.*) Id est, tardioribus, etc., *ad* et quasi suppellex varia ad ædificandam domum Domini principibus patrum tribuantur.

utilitatem. (ID., *ibid.*) Diversa vasorum species, *usque ad* in libro æternæ memoriæ scriptam et in quorum figura apte subditur: *Et annuntiat,* etc.

s. 9. — *Et hic est.* (ID., *ibid.*) Quia novit Dominum electorum, etc., *usque ad* ut prius-pœniteant, perennem rapiantur ad pœnam.

CAPUT II.

s. 1. — *Hi sunt,* etc. Judææ scilicet non Babylo-
Ad hanc enim pertinebant etiam de captivitate stirpe in Babylonia lati. Toto enim animo Judæi et Jerusalem suspirabant, quorum figuram dux eorum Zorobabel, qui nomine ipso se in Babylone demonstrat, sed intentione et civem Jerusalem. Altiori sensu filii Ecclesiæ, aut patriæ cælestis, non solum qui Ecclesiæ æmentis jam sunt imbuti, sed etiam qui foris, inter impios aliquando aberrantes divina ele-ante sæcula præordinati ad vitam divinæ granisteriis sunt consecrandi.

reversi sunt in Jerusalem. (BEDA. in *Esdram*, I.) Cum enim liberati de potestate Satanæ, etc.,

usque ad visio autem pacis et confessio in præsentibus inchoatur, et in futuro perficitur.

Unusquisque in civitatem, (ID., *ibid.*) Ideo vigilanter Scriptura distinguit de qua generatione captivorum soluti in patriam redierint, etc., *usque ad* pro quibus certa mercede remuneret.

Vers. 2. — *Numerus,* etc. (ID., *ibid.*) Populum Israel tribum Juda et Benjamin dicit, etc., *usque ad* una cum sacerdotibus et Levitis qui inter eos sortem habuerant, debere intelligi.

Vers. 58. — *Nathinæi filii,* etc. (ID., *ibid.*) Nathinæi qui post sacerdotes, Levitas, cantores, et janitores in ordine describuntur, ipsi tunc fuere qui nunc in Ecclesia subdiaconi vocantur; obediens officii Levitarum, et oblationes in templo suscipientes a populo.

Omnes Nathinæi. (ID., *ibid.*) Hoc loco etiam secundum litteram gratia Dei ostenditur, qua etiam in Veteri Testamento gentiles ad salutem recipiebantur, dum exposito catalogo eorum quos veraciter ad populum Dei pertinere constabat adjuuncti sunt, qui utrum ex Israel, an ex proselytis essent, ignorabatur: eorumque simul inter filios Israel numerus exponitur: et si enim longa separatione patrum suorum a templo vel populo Dei quomodo ad eum pertinerent indicare nequierant: qui tamen data generali licentia de captivitate ascenderant, ut socii recipiebantur; gaudebant etenim cæteri Israelitæ eos ob amorem communis fidei et religionis habere quasi fratres et notos, et si in origine carnis minus cognoscebant eos.